ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TU MƠ RÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /KH-UBND
	Tu Mơ Rông, ngày       tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo
trên địa bàn xã Tu Mơ Rông

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27/6/ 2025;
Căn cứu Quyết định số 1820/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2025;
Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Tu Mơ Rông với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm của các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc UBND xã trong việc tổ chức thi hành Luật, đảm bảo tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.
2. Yêu cầu
- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất của UBND xã và sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị, đoàn thể, các tổ công nghệ số cộng đồng thôn.
- Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và từng đối tượng dân cư.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật
Tuyên truyền các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tập trung vào các điểm mới liên quan đến quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học công nghệ, ứng dụng đổi mới sáng tạo trong sản xuất nông nghiệp và đời sống. Bằng một số hình thức:
- Viết bài tuyên truyền đăng trên trang thông tin điện tử xã (https://tumorong.quangngai.gov.vn/), Zalo OA “Xã Tu Mơ Rông tỉnh Quảng Ngãi”, Fanpage:
(https://www.facebook.com/groups/210777199960907/?ref=share&mibextid=controlMsg).
- Lồng ghép trong các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ, họp các đoàn thể.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các đoàn thể, các tổ công nghệ số cộng đồng thôn.
Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
2. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ
- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu do UBND tỉnh hoặc Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – xã hội (lập danh sách), các công chức chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo giấy triệu tập của cơ quan cấp trên.
3. Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành Luật
- Nội dung: Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các quy định của Luật trên địa bàn; phối hợp với các đoàn kiểm tra của cấp trên khi có yêu cầu.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – xã hội.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.
- Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Phòng Kinh tế xã có trách nhiệm hằng năm lập dự toán, tham mưu UBND xã trình cấp trên bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa – xã hội: Chủ trì theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị, các tổ công nghệ số cộng đồng thôn thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi theo quy định.
2. Các cơ quan, đơn vị; các đoàn thể xã và các tổ công nghệ số cộng đồng thôn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã để triển khai thực hiện hiệu quả Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc (nếu có), đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về phòng UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Sở KH&CN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- VNPT Quảng Ngãi; Viettel Quảng Ngãi;
- Công an xã;
- 17 thôn trên địa bàn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Thành